62. — **Secundus vero gradus mendacii** est in quo quantitas

I. a « igitur ». — 2. a « igitur ». — 3. γ « magis », F. « ejus ». — 4. Ed. tuendum ». — 5. NVP. ad. « alicui ». — 6. F. *homot.* † mendacii... consideratur ». —

H mendacii consideratur sine additione vel diminutione. Sedl  
 % quia in quolibet genere peccati gravius est peccatum quod ex  
 '9 habitu procedit inquantum ex majori libidine fit ; ideo in *quarto*  
 I loco ponitur mendacium quod fit ex libidine mentiendi, quia  
 I unicuique habenti habitum delectabilis est operatio secundum  
 • proprium habitum. *Quinio* vero loco ponitur mendacium quod  
 ® non videtur ex habitu procedere, sed ex intentione alicujus  
 W finis extranei, quæ tamen mendacium non aggravat nec alle-  
 viat, sicut quod fit ex intentione placendi vel delectandi.

® 63. — **Tertius gradus est** in quo consideratur quantitas men-  
 \*. dacii diminuta ex aliquo adjuncto quod est intentio utilitatis,  
 † quæ tanto magis alleviat, quanto damnum est gravius quod  
 ® vitatur ; et ideo in *sexto* loco ponitur mendacium quod fit ad  
 V vitandum sublevationem pecuniæ, *septimum* mendacium quod  
 ■ fit ad vitandum occisionem, *octavum* ad vitandum deturba-  
 ■ tionem libidinis quod propter propinquitatem consensus vix sine  
 K peccato esse potest.

K 64. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ille qui disputando  
 K falsum loquitur, quamvis scienter, non mentitur, nisi asserendo  
 ■ dicat ; quia non ex sua persona falsum illud enuntiat, sed gerens  
 B personam veritatem negantis.

65. — **Ad secundum** dicendum quod distinctio istorum gra-  
 dum et ordo accipiuntur ceteris paribus ; unde in aliquo casu  
 illud quod est secundum, potest esse primum ; et sic est de aliis.

66. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis mendacium offi-  
 ciosum habeat plus de ratione mendacii quam jocosum, inquan-  
 tum habet plus de assertionem ; tamen officiosum habet minus de  
 malo ratione utilitatis adjunctæ, et ideo est minus peccatum.

67. — **Ad quartum** dicendum quod, sicut in lib. II d. penultima  
 E (q. 1, a. 2) dictum est, non omne peccatum quod fit ex electione  
 ■ habitus, est peccatum in Spiritum sanctum ; alias non esset  
 E speciale genus peccati. Et ideo hoc mendacium quod fit exmen-  
 1 tiendi libidine, cum procedat ex inclinatione habitus et non ex  
 I rebellionem voluntatis ad aliquod eorum quibus a peccato libe-  
 I ramur, quod est proprium peccati in Spiritum sanctum, non erit  
 I peccatum in Spiritum sanctum.